Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 25 / XIV / 1.ª SL

Ao vigésimo terceiro dia do mês de junho de 2020, pelas quinze horas, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala do Senado do Palácio

de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1.ª Parte:

Audição do Embaixador de Portugal em Madrid, João Mira Gomes

2.ª Parte:

1. Informações gerais

2. Ratificação do parecer de assentimento para a deslocação de Sua
Excelência o Presidente da República a Badajoz, no Reino de Espanha, a fim
de participar na cerimónia de reabertura total das fronteiras entre ambos os
países, no próximo dia 1 de julho.

3. Apreciação das propostas apresentadas pelo Conselho das Comunidades

Portuguesas, para alteração da Lei n.º 66-A/2007.

4. Aprovação do texto final de fusão dos Votos relativos ao falecimento de

George Floyd.

5. Discussão política: Cooperação Europeia no Combate ao Terrorismo em
África (PS)

6. Distribuição de Iniciativas:

• Proposta de Resolução n.º 1/XIV/1.ª - Aprova a Decisão n.º 3/2019 do

Comité de Embaixadores ACP-UE, de 17 de dezembro de 2019, que adota

medidas transitórias nos termos do artigo 95.º, n.º 4, do Acordo de Parceria

ACP-EU

7. Atas de Reunião

 N.º 20, de 19.05.2020;

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

 N.º 21, de 26.05.2020;

 N.º 22, de 2.06.2020;

 N.º 23, de 9.06.2020;

 N.º24, de 16.06.2020.

8. Outros assuntos

_______________  //  _________________

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por agradecer e dar as boas vindas ao Senhor

Embaixador de Portugal em Madrid, João Mira Gomes, nesta sua audição perante a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas. Confirmada a

ligação remota a Madrid, e uma vez relembrada a Grelha de Tempos adotada, foi

concedida a palavra ao Senhor Embaixador, para a sua alocução inicial.

Após esta intervenção, na primeira ronda de perguntas, usaram da palavra as Senhoras

e Senhores Deputados Edite Estrela (PS), António Maló de Abreu (PSD), e

Alexandra Vieira (BE), bem como o próprio Presidente da Comissão, tendo o Senhor

Embaixador respondido apartada e individualmente às questões colocadas.

Antes do início da segunda ronda, assumiu a presidência da reunião o Senhor Deputado

José Cesário, tendo seguidamente usado da palavra as Senhoras e Senhores

Deputados Paulo Pisco (PS), Carlos Alberto Gonçalves (PSD), Alexandra Vieira

(BE), Susana Correia PS), e Nuno Carvalho (PSD), tendo o Senhor Embaixador

respondido em bloco às matérias suscitadas.

Finda a audição, terceira ronda, o Senhor Presidente agradeceu a participação do

Senhor Embaixador, tendo interrompido a reunião por breves momentos.

Reiniciou-se a reunião com a segunda parte da OD, em cujo Ponto 1., foram os

Deputados informados do seguinte:

▪ O Senhor Deputado Paulo Porto (PS), apresentará o seu Relatório sobre Projeto

de Lei n.º 128/XIV (criação do programa “Mulher Migrante”, do PSD) na próxima

reunião de dia 30.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

▪ Está confirmada a audição presencial do Embaixador de Portugal em Angola,

Dr. Pedro Pessoa e Costa, para o próximo dia 14 de julho, pelas 15 horas.

Transitados para o Ponto 2., procedeu-se à ratificação do Parecer de assentimento

acima referenciado, a qual foi aprovada por unanimidade dos Deputados presentes

(registou-se a ausência do PCP, CDS-PP e PAN).

No Ponto 3., intervieram os Senhores Deputados José Cesário (PSD) e Paulo Pisco

(PS), que manifestaram a posição de que a apreciação desta matéria deverá ser

precedida pela audição do Conselho, preferencialmente através de skype. Neste

seguimento, ficaram os diferentes Grupos Parlamentares incumbidos de indicar os

elementos que participarão nesta atividade.

No Ponto 4., foi apreciada a proposta de redação final para a parte resolutiva do Voto

referente ao homicídio do cidadão norte-americano George Floyd, com a seguinte

redação:

«Assim, reunida em sessão plenária, a Assembleia da República manifesta o

seu mais sentido pesar pelo homicídio de George Floyd e condena todos os atos

e manifestações de racismo, onde quer que eles se verifiquem, transmitindo,

ainda, as suas condolências aos familiares da vítima e ao povo norte-

americano.»

Tendo-se verificado a concordância de todos os presentes, e uma vez submetido a

votação, o voto assim consensualizado foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (registou-se a ausência do PCP, CDS-PP e PAN).

Relativamente ao Ponto 5., PS e PSD acordaram no adiamento da discussão política

em apreço, tendo a mesma transitado para a reunião de dia 30 próximo, não se tendo

verificado oposição por parte dos restantes Grupos Parlamentares.

Na parte relativa à distribuição de iniciativas, ficou o PSD incumbido de indicar

posteriormente o Deputado a quem caberá a elaboração do Parecer a que se refere o

Ponto 6. da OD.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Finalmente, foram lidas e votadas as Atas elencadas no Ponto 7. da OD, tendo todas

elas sido aprovadas por unanimidade dos Deputados presentes (registou-se a ausência

do PCP, CDS-PP e PAN).

Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou pelas 17.20 horas, tendo a sua segunda

parte sido gravada em áudio, constituindo a gravação parte integrante desta Ata, o que

dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Palácio de São Bento, 23 de junho de 2020,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira

 André Neves

 André Silva

 António Maló de Abreu

 António Ventura

 Ascenso Simões

 Bacelar de Vasconcelos

 Carla Sousa

 Carlos Alberto Gonçalves

 Edite Estrela

 Isabel Meireles

 João Azevedo

 João Oliveira

 José Cesário

 Lara Martinho

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Paulo Porto

 Pedro Filipe Soares

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

 Susana Correia

 Telmo Correia

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e
Comunidades Portuguesas, realizada no dia 30/06/2020.